
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI CULT.SPORTIVI 

Determinazione Dirigenziale n. 219 del 03/08/2017   

 

Oggetto:  PROCEDURA  RISTRETTA  PAC  INFANZIA  TAORMINA  PROGRAMMA 
NAZIONALE SERVIZI DI CURA DELL INFANZIA. PROGETTO MESI DIECI 10 DAL 
01.09.2017  AL  30.06.2018  PRESSO  L  ASILO  NIDO  DEL  COMUNE  DI  TAORMINA. 
CODICE PROGETTO: 2RC343 I 1 01 CIG: 7168293683 CUP E89J17000430004.

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che con Delibera del CIPE n. 113 del 26 ottobre 2012 pubblicata nella G.U. n. 293 del 
17 dicembre 2012, con la quale su proposta del Ministero per la coesione territoriale, sono state 
individuate,  in  relazione  a  ciascun  programma/intervento,  le  Amministrazioni  e  gli  Organismi 
responsabili dell’attuazione dei programmi di intervento finanziati con le risorse provenienti dalla 
riduzione della quota di cofinanziamento nazionale dei programmi comunitari 2007-2013, inserite 
nel Piano di azione coesione;

ACCERTATO che il Ministero dell’Interno con Delibera, sopra menzionata,  è stato individuato 
quale Amministratore responsabile della gestione del programma ed intervento del Piano azione e 
coesione concernente “l’infanzia” a favore degli Ambiti Distretti socio-sanitari che hanno sede nelle 
quattro Regioni Obiettivo Convergenza 2007-2013 (Calabria, Campania, Puglia, Sicilia);

VISTA la Delibera di Giunta n. 116 del 28/06/2017 avente per oggetto “ variazione di bilancio di 
previsione 2016/2018, annualità 2017, ai sensi del punto 8.13 – allegato 4/2 del d.lgs 118/2011 con 
la  quale  si  procedeva  alla  variazione  delle  previsioni  sia  in  entrata  che  in  uscita  del  bilancio 
provvisorio  2017,  necessaria  per  fronteggiare  interventi  urgenti  e  attività  soggette  a  termine  e 
scadenze, considerato che la mancata approvazione della variazione, impedirebbe lo svolgimento 
dei servizi di cui alla legge 328/00;



VISTO il  decreto  n.  557/PAC del  22  aprile  2015  di  rideterminazione  delle  risorse  finanziarie 
complessive destinate, con il secondo riparto, ai servizi di cura per l’infanzia, nonché di ripartizione 
delle stesse tra i singoli beneficiari del programma;

PRESO ATTO che con il Decreto n. 684/PAC del 29/10/2015, è stato approvato il Piano intervento  
per  i  sevizi  di  cura  all’infanzia  nell’ammontare  di  €  700.862,43 
(settecentomilaottocentosessantadue/43),  così  come  riportato  nel  cronoprogramma,  nel  quadro 
economico e nelle schede intervento previste dal predetto Piano;

CONSIDERATO che a favore del Distretto Socio Sanitario D32, per i servizi di cura all’infanzia 
con  il  citato  decreto  sono  state  rideterminate  e  previste  risorse  per  un  importo  pari  a  euro 
701.014,00 (settecentounomilaquattordici/00);

VISTA la richiesta pervenuta dal Comune di Taormina, in qualità di Comune Capofila del Distretto 
Socio Sanitario D32, protocollata in data 22/12/2015 prot. 23029, con la quale è stato presentato il 
Piano di intervento riguardante progetti per i Servizi di cura all’infanzia;

TENUTO  CONTO  che  gli  organi  di  programma  (C.O.S.A.)  Comitato  Operativo  di  Supporto 
all’Attuazione,  hanno  espresso  parere  favorevole  alla  concessione  del  finanziamento  richiesto 
nell’ammontare di euro 700.862,43 (settecentomilaottocentosessantadue/43) a condizione che venga 
attesa in sede di rendicontazione la somma eventualmente riscossa a titolo di compartecipazione 
degli utenti;

PRESO ATTO che il Comune di Taormina nella qualità di Comune Capofila del Distretto Socio-
Sanitario D 32,  il 18 aprile 2017 con avviso esplorativo pubblicato all’Albo Pretorio, ha proceduto 
ad  una  manifestazione  di  interesse  finalizzata  all’individuazione  degli  operatori  interessati  alla 
procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  progetto  “  SOSTEGNO  ALLA  GESTIONE  PER 
STRUTTURE E SERVIZI A TITOLARITA’ PUBBLICA DEL DISTRETTO DI TAORMINA – 
PRESSO L’ASILO NIDO DEL COMUNE DI TAORMINA” ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
b)  e  dell’art.  140  comma  1  e  142  comma  1  del  D.Lvo  n.  50/2016  con il  metodo  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del D.L.vo 50/2016.;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale di accertamento e impegno di spesa n.188 
del 26/07/2017, si accertava in entrata al codice 2010102 E 109 la somma di € 204.140,73 iva 
compresa al 5% e si prenotava la stessa somma imputandola alla missione 12 programma 1201 
macroaggregato 1.3. imp. 527 così suddivisa: 

• € 194.823,10 di carattere incomprimibile in quanto include la retribuzione da corrispondere 
al personale, gli oneri fiscali e previdenziali secondo quanto stabilito dai contratti collettivi 
nazionali di lavoro vigenti;

• € 4.336,00 di carattere incomprimibile per i pasti da somministrare ai bambini;

• € 4.981,63 da sottoporre al ribasso relativa agli oneri di gestione ed organizzazione;

ACCERTATO che la determina dirigenziale di impegno delle somme sopra citata è stata approvata 
e pubblicata all’Albo Pretorio in data 26/07/2017;

CONSIDERATO che la durata e gli importi progettuali rimaranno invariati, si ravvisa l’opportunità 
di modificare la durata di inzio e fine progetto nella seguente maniera:  01 settembre 2017 - 30 
giugno 2018; 



CHE l’importo complessivo per l’esecuzione del servizio di cui trattasi è fissato in €  204.140,73 
incluso IVA al 5%  per mesi dieci (10) decorrenti dal 01/09/2017 al 30/06/2018;

CHE le istanze pervenute nei termini, sono state 6, numerate cronologicamente per protocollo e 
data: 

1. prot. 9203 del 27/04/2017  NASCE UN SORRISO SOC. COOP. SOCIALE con sede in 
via   del  Gallitello 229 – 85100 Potenza;  

2. prot.  9274  del  28/04/2017  ASSOCIAZIONE  DI  SOLIDARIETA’  FAMILIARE 
ASOFA   con  sede in via Umberto 84 – 98030 Gaggi (ME); 

3. prot. 9279 del 28/04/2017  COOPERATIVA SOCIALE L’AIRONE (capogruppo) con 
sede   in via Paratore 8 – Palermo;

prot. 9279 del 28/04/2017 COOPERATIVA SOCIALE MATUSALEMME (associata 
alla Coop. Airone) con sede in via Sabotino 40 – Bagheria (PA); 

4. prot. 9331 del 28/04/2017 COOPERATIVA SOCIALE VITASI’ IMPRESA SOCIALE 
con sede in via Rione Cacilì 13 – 89011 Bagnara Calabra (RC);

5. prot. 9342 del 28/04/2017   CONSORZIO SOCIO SANITARIO ARETUSEO con sede 
in via San Metodio 26 – 96100 Siracusa; 

6. prot. 9468 del 02/05/2017 AMANTHEA SOC. COOP. SOCIALE a.r.l.  con sede in via 
Cornelia 6 – 90012 Caccamo (PA);         

VISTO il verbale, redatto in data 10 maggio 2017, con il quale si è preso atto delle ditte che hanno 
presentato la propria manifestazione di interesse sono state infine in numero 5 (cinque), in quanto 
una  è  stata  esclusa  per  mancanza  di  documentazione  comprendente  l’elenco  delle  figure 
professionali con relative mansioni, ed esattamente:

il  CONSORZIO SOCIO SANITARIO ARETUSEO  con sede in via San Metodio 26 – 96100 
Siracusa;  

RITENUTO

- di dover invitare le cinque (5) ditte sopra elencate, che hanno partecipato alla manifestazione di 
interesse;

- di individuare quale modalità di pubblicazione del bando le seguenti forme, che, senza aggravio 
di spesa per l’Amministrazione, consentono di garantire pubblicità;

- di pubblicare in forma integrale all’Albo Pretorio;

- di stabilire come termine delle presentazioni delle offerte giorno 17 agosto alle ore 12,00 presso il 
l’Ufficio Protocollo Generale dell’Ente in C/so Umberto,217;

-    di  scegliere  come  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell’offerta   economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del D.L.vo 50/2016 e dell'art. 15 della L.R. 
n. 4/96; 



VISTI:

il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i.;

il  vigente Regolamento di contabilità;

lo Statuto dell’Ente;

l’art. 70, comma 11 del d.lgs. 163/06;

il Cig:7168293683;  

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 

1. Di approvare il bando, il capitolato d’oneri e il modello di lettera d’invito in allegato, che 
ne fanno parte integrante e sostanziale  del presente provvedimento.

2. Invitare  le cinque (5) ditte sotto elencate  ammesse  per l’affidamento del servizio PAC 
infanzia del Distretto D 32 nel Comune di Taormina - Programma Nazionale  Servizi di 
Cura per l’Infanzia: 

NASCE UN SORRISO SOC. COOP. SOCIALE con sede in via del  Gallitello 229 – 
85100  Potenza;  

ASSOCIAZIONE  DI  SOLIDARIETA’  FAMILIARE  ASOFA  con  sede  in  via 
Umberto 84 –   98030 Gaggi (ME);  

COOPERATIVA SOCIALE L’AIRONE (capogruppo)  con sede in via Paratore 8 – 
Palermo;

COOPERATIVA SOCIALE MATUSALEMME (associata  alla  Coop.  Airone)  con 
sede in via Sabotino 40 – Bagheria (PA);  

COOPERATIVA SOCIALE VITASI’ IMPRESA SOCIALE  con sede in  via Rione 
Cacilì 13 – 89011 Bagnara Calabra (RC); 

AMANTHEA  SOC.  COOP.  SOCIALE  a.r.l.  con  sede  in  via  Cornelia  6  –  90012 
Caccamo (PA);         

3. Di disporre la pubblicazione della documentazione di cui al presente atto sul sito internet 
del Comune di Taormina e sull’albo pretorio.



Sottoscritta dal Responsabile di Area
(COCO GIOVANNI) 

con firma digitale 


